REQUERIMENTO N º  DE 2025
(Da Sra. Lídice da Mata – PSB/BA)

Requer que a Comissão de Cultura em

conjunto  com  a  Comissão  de

Fiscalização  Financeira  e  Controle

convide  a  Ministra  de  Estado  da

Cultura,  Senhora  Margareth  Menezes,

para  apresentar  os  resultados  das

ações  da  pasta  em  2024,  e  as

propostas  de  Políticas  Públicas  de

Cultura para 2025.

Senhora Presidente,

Nos termos do art. 117, inciso VIII, combinado com o art. 219, inciso II

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência,

que  a  Comissão  de Cultura  em conjunto  com a Comissão  de  Fiscalização

Financeira  e  Controle,  convide  a  Ministra  de  Estado  da  Cultura,  Senhora

Margareth Menezes, para apresentar os resultados das ações da pasta em

2024, e as propostas de Políticas Públicas de Cultura para 2025.

JUSTIFICAÇÃO

A cultura  desempenha  um  papel  fundamental  no  desenvolvimento

social e econômico do Brasil, sendo um instrumento essencial para a promoção

da diversidade, da inclusão e da cidadania. A atuação do Ministério da Cultura

tem impacto direto na valorização das manifestações culturais, no fomento ao

setor criativo e na democratização do acesso à cultura em todas as regiões do

país.

Diante da importância estratégica dessas ações, faz-se necessária a

realização do convite, a fim de que possamos acompanhar os resultados das

políticas implementadas em 2024 e discutir as diretrizes e prioridades para o

*C
D2

54
13

43
59

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lídice da Mata
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254134359400

RE
Q

 n
.1

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

1/
03

/2
02

5
20

:5
6:

04
.9

63
 -

CC
U

LT

RE
Q

 n
.1

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

1/
03

/2
02

5
20

:5
6:

04
.9

63
 -

CC
U

LT

ano de 2025. Esse diálogo é essencial para garantir maior transparência na

gestão  pública,  além  de  possibilitar  que  parlamentares  e  sociedade  civil

contribuam para o aprimoramento das políticas culturais.

 Sala da Comissão, em 31 de março de 2025.

Deputada Lídice da Mata

PSB/BA

*C
D2

54
13

43
59

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lídice da Mata
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254134359400

RE
Q

 n
.1

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

1/
03

/2
02

5
20

:5
6:

04
.9

63
 -

CC
U

LT

RE
Q

 n
.1

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

1/
03

/2
02

5
20

:5
6:

04
.9

63
 -

CC
U

LT